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No. 56, 1966.] 

ACT 
To amend section 2 of the Transfer Duty Act, 1949, in order to 

withdraw the rebate on transfer duty except where that 
duty is in certain circumstances payable by natural persons; 
to amend section 5 of the Estate Duty Act, 1955, in order 
to change the basis of valuation of certain annuities; to 
amend section 11 of that Act in order to provide for the 
recovery of estate duty leviable in respect of certain property; 
to amend section 4 of the Diamond Export Duty Act, 1957, 
in order to increase the rate of the diamond export duty; 
and to provide for matters incidental thereto. 

(Afrikaans text signed by the State President.) 
(Assented to 24th October, 1966.) 

BE IT ENACTED by the State President, the Senate and the 
House of Assembly of the Republic of South Africa, as 

follows:-

1. Section 2 of the Transfer Duty Act, 1949, is hereby Amendment of 
amended with effect from the seventeenth day of August, 1966, ~ec:i~g 2t[949 by !he . substitution for subsection (2) of the following sub- asc substituted by 
section: · section 2 of 

"(2) Where the date of ac;quisition falls on or after the Act 77 of 1964. 
sixteenth day of March, 1964, there shall be deducted 
from the amount of duty calculated as provided in sub-
section (1)-
(a) if the value or amount on which such duty is payable 

does not exceed five thousand rand, a sum equal to 
two-thirds of the amount of such duty; or 

(b) if the said value or amount exceeds five thousand rand 
but does not exceed ten thousand rand, a sum equal 
to one-half of the amount of such duty; or 

(c) if the said value or amount exceeds ten thousand rand 
but does not exceed fifteen thousand rand, a sum equal 
to one-third of the amount of such duty: 

Provided that no deduction shall be made under this 
subsection from any amount of duty which becomes 
payable under subsection (1) on or after the seventeenth 
day of August, 1966, unless such duty is payable in respect 
of the acquisition of property by a natural person and the 
Secretary is satisfied that the purpose or one of the principal 
purposes for which such property was acquired by such 
person was that such person, his spouse, his parent, the 
parent of his spouse, his or his spouse's child (including 
anybody who was adopted by such person or his spouse 
under the Adoption of Children Act, 1923 (Act No. 25 
of 1923), or the Children's Act, 1937 (Act No. 31 of 1937), 
or the Children's Act, 1960 (Act No. 33 of1960), or under 
the law of any country other than the Republic, if in the 
last-mentioned case the adopted person is under such law 
accorded the status of a legitimate child of the adoptive 
parent and the adoption was made at a time when the 
adoptive parent was ordinarily resident in such country) 
or his or his spouse's grandchild should mainly reside on 
such property and the Secretary is satisfied that such 
person, spouse, parent, child or grandchild, as the case 
may be, will so reside on such property.". 

2. (1) Section 5 of the Estate Dwty Act, 1955, is hereby Am:ndment of 
amended by the _substitution for paragraph (d)bis of subsection ~~:14f gf~f955• (1) of the followmg paragraph: as amended by 

"(d)bis in the case of any annuity to which the provisions section 3 of 
of section 3 (3) (a) or (a)bis apply, an amount equal to Act 59 of 1957, 
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the value of the annuity capitalized at six per cent section 4 of 
over the expectation of life of the annuitant, or if the Act .65 of 1960, 

. . bl c ] · d h h li~ f sectiOn 10 of annmty 1s paya e ~or a esser peno t an t e le o Act 11 of 1961 
the annuitant, over such lesser period: Provided that section 10 of ' 
if within five years after the death of the deceased Act 17 o.f 1964 
the annuity ceases to be payable because of the and sectwn 4 of 
d th f h . . h' h . d h Act 81 of 1965. ea o t e annmtant Wlt m t at peno or, w ere 
the annuitant is the widow of the deceased, because 
of her remarriage within that period, the value of the 
annuity shall be deemed to be an amount equal to 
the lesser of-

(i) the aggregate of the amounts which accrued to 
the annuitant in respect of the annuity and any 
amounts which accrued to him or his estate 
upon or as a result of the tennination of the 
annuity; or 

(ii) the said capitalized value of the annuity;". 
(2) The amendment effected by subsection (1) shall apply in 

respect of the estate of any person who dies or died on or after 
the twenty-fourth day of March, 1965. 

3. (I) Section 11 (b) of the Estate Duty Act, 1955, is hereby Am~ndment of 
amended by the insertion after subparagraph (i) of the following Asectt
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55 subparagraph: ct o · 

"(iA) as to property referred to in paragraph (a)bis of that 
subsection, the executor: Provided that where the 
benefit in question accrues to any person other than 
the executor, the person liable for the duty shall be 
such other person;". 

(2) The amendment effected by subsection (1) shall apply in 
respect of the estate of any person who dies or died on or after 
the twenty~fourth day of March, 1965. 

4. (1) Section 4 of the Diamond Export Duty Act, 1957, Am~ndment of 
is here.by amende.d by the substitution for subsection (1) of the ~~:1~~ ~f0[957. 
followmg subsecbon: 

"(1) The rate of duty shall be ten per cent of the value of 
any diamond exported before the seventeenth day of 
August, 1966, and fifteen per cent of the value of any dia­
mond exported on or after that date.". 

(2) Subsection (1) shall be deemed to have come into opera­
tion on the seventeenth day of August, 1966. 

5. This Act shall be called the Revenue Laws Amendment Short title. 
Act, 1966. 


